PENDAHULUAN

Kecenderungan untuk menekankan pentingnya keselarasan doktrin tasawuf dengan syariat di Nusantara telah terjadi sejak Abad ke-17. Hal ini pun telah menjadi tema sentral dalam pemikiran dan karya-karya Nūr al-Dīn al-Rānīrī (w.1068/1658), 'Abd al-Ra'ūf bin 'Alī al-Singkīlī (1024-1105/1615-1693), dan Muḥammad Yusuf al-Maqassari (1037-1111/1627-1699) (Azra 2023). Hal ini cukup beralasan, mengingat pada pertengahan Abad ke-17, tepatnya pada masa pemerintahan Sultan Iskandar Thānī (1637-1641) terjadi benturan keras mengenai doktrin *waḥdat al-wujūd*. Al-Rānīrī sebagai representasi ulama ortodoks saat itu, menganggap paham dan ajaran Hamzah al-Fansūrī dan Shams al-Dīn al-Sumatrāī telah menyimpang.

Berbicara tentang sufisme dan Al-Qur'an, tema ini sesungguhnya telah banyak mendapat perhatian dari para sarjana, terutama tentang bagaimana para sufi menafsirkan Al-Qur'an. Keeler dalam penelitiannya tentang *Lai'āif al-Ishārāt* karya al-Qushayrī (w. 465/1072) menyatakan bahwa; setiap sufi memiliki karakteristik tersendiri dalam menafsirkan Al-Qur'an dan mendialogkan pandangan sufistiknya dengan kitab suci. Menurut Keeler, *Lai'āif al-Ishārāt* mencerminkan sosok penulisnya sebagai seorang *murshid* tarekat yang memiliki atensi serta terinspirasi untuk mendapatkan bimbingan spiritual dari ayat-ayat Al-Qur'an (Keeler 2006).

Menurut Riddell, rincian sumber yang digunakan dalam menyusun MS Ii.6.45 menunjukkan secara gamblang bahwa terdapat aktivitas penafsiran di dunia Melayu selama Abad ke-16 dalam bentuk studi terhadap tafsir Arab tertentu, terutama karya al-Khāzin (w. 714/1341) dan al-Bayḍawī (w. 685/1286). Hal ini sebagaimana kasus yang terjadi di India (Riddell 1989). Tetapi perlu dicatat bahwa kendati manuskrip ini lahir dalam konteks kuatnya pengaruh sufisme *wujudīyah* di Aceh, Riddell memastikan bahwa manuskrip ini bukan termasuk tafsir sufi (Riddell 2017:119).

Dalam pandangan Al-Ghazālī (w. 555/1111) kedua makna tersebut bersifat komplementer dan bukan kontradiktif (Whittingham 2007). Lebih dari pada itu, terdapat asumsi dikalangan para mufasir sufi bahwa Al-Qur'an mengandung banyak tingkatan makna (Sands 2006). Menurut Saḥl al-Tustarī (w. 283/896), makna lahiriah Al-Qur'an adalah jenis pengetahuan yang dapat diakses khalayak umum. Sedangkan makna batiniah bersifat eksklusif karena hanya untuk segelintir kalangan terpilih (Al-Tustarī 2011:xxvii). Untuk mengartikulasikan keluasan makna dan keterbukaannya terhadap penafsiran yang tidak tunggal, para sufi kemudian mengibaratkan teks Al-Qur'an sebagai samudera.

Tafsir *Fayḍ al-Raḥmān* karya Kiai Ṣāliḥ Darat (1820-1903), yang terdiri dari dua jilid besar mencakup surah al-Fatihah hingga Surah al-Nisa'. Jilid pertama selesai ditulis malam Kamis 19 Jumad al-Awwal 1310 H./1892 M, sedangkan jilid kedua dirampungkan pada Selasa 17 Safar 1312 H./1894 M. (Masru 2012). Secara epistemologi, tafsir ini disusun atas dasar asumsi bahwa Al-Qur'an memiliki dua dimensi makna, lahir dan batin. Seperti halnya al-Ghazālī, Kiai Ṣāliḥ Darat meletakkan dua dimensi makna ini dalam posisi yang saling melengkapi, alih-alih saling bertolak belakang (Mustaqim 2017).

Vol. 31. Beirut: Dar Ihya al-Turath al-'Araby.
- Al-Tustarī, Abū Muḥammad Sahl b. 'Abd Allāh. 2011. *Tafsīr Al-Tustarī*. Translated. Amman, Jordan: Royal Aal al-Bayt Institute for Islamic Thought.
- Andani, Khalil. 2019. "Metaphysics of Muhammad The Nur Muhammad from Imam Ja'far Al-Sadiq (d. 148/765) to Nasir Al-Din Al-Tusi (d. 672/1274)." *Journal of Sufi Studies* 8:99–175. <https://doi.org/10.1163/22105956-12341317>
- Azra, Azyumardi. 2023. *Jaringan Ulama Timur Tengah & Kepulauan Nusantara Abad XVII & XVIII*. Edisi Pere. Jakarta: Kencana.
- Bakr, Omaima Abou. 1992. "The Symbolic Function of Metaphor Function The Symbolic The Case of Shushtari Medieval Sufi Poetry."